
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6666/2024
Tit./Fasc./Anno 5.9.3.0.0.0/1/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di ammodernamento dell'itinerario Palermo - Agrigento ed in
particolare  è  attualmente  in  corso  di  esecuzione  il  lotto  funzionale  dal  km.
14,4( compreso il tratto di raccordo della rotatoria di Bolognetta ) al km. 48,00 (
compresi  i  raccordi  con  le  attuali  SS189  e  SS121  denominato  svincolo
Manganaro  )Intercomunale  n.  30  di  Campofelice  di  Fitalia  -  Compensazione
ambientale e territoriale - intervento 09 - Riqualifcazione strade provinciali e
comunali ricadenti del Comune di Campofelice di Fitalia (Viabilità Provinciale
I.C. 30) 
Proroga della chiusura al transito veicolare della semicarreggiata della I.C. n.
30 di Campofelice di Fitalia, dal km 0+500 al km 3+700, fno al 30/11/2024

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

1/2

Determina Dirigenziale N. 5147 del 22/11/2024
Protocollo N. 94774/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 21/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

            A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:
 In atto la Bolognetta S.c.p.a. sta efettuando lavori di ammodernamento

dell'itinerario Palermo - Agrigento ed in particolare è attualmente in corso
di  esecuzione  il  lotto  funzionale  dal  km.  14,4(  compreso  il  tratto  di
raccordo della rotatoria di Bolognetta ) al km. 48,00 ( compresi i raccordi
con le attuali SS189 e SS121 denominato svincolo Manganaro )  ;

 Con  Determina  Dirigenziale  n.  4622  del  25/10/2022  è  stata   emessa
ordinanza di chiusura  al transito veicolare della I.C. n. 30 di Campofelice
di Fitalia “, a partire dal 28/10/2024 e fno al 15/11/2024, dal km 0+500 al
km 3+700 ;

Considerato che: .

  Con  PEC  del  13/11/2024,  acquisita  al  nostro  prot.  n.  91232  in  data
13/11/2024,  l’impresa Bolognetta S.c.p.a.,  aggiudicataria dei  lavori,  ha
richiesto, la proroga della chiusura temporanea della semi carreggiata al
fne di procedere al rifacimento della sovrastruttura stradale della strada
provinciale I.C. 30 di “Campofelice di Fitalia” ; 

 Con  nota  prot.  n.  92909  del  18/11/2024,  il  Responsabile  P.O.,  geom.
Giuseppe  Pitarresi,  dell'Uficio  Gestione  e  Manutenzione  Strade,  Area
Territoriale Centro, ha relazionato che, stante lo stato di avanzamento
dei  lavori,  si  accoglie  la  richiesta  e  si  concede  la  proroga  del
provvedimento fno al 30/11/2024, al fne di consentire lo svolgimento dei
lavori in oggetto ;

 Il  tratto  interessato  riguarda  l’intersezione  con  la  S.S.  121,  tratta

compresa tra il km. 0+500 ed il km. 3+700 ;

 Il percorso alternativo è garantito dalla viabilità comunale adiacente;

 il  comune  interessato  dal  presente  provvedimento   è Campofelice  di
Fitalia;

 il Capo Cantoniere  addetto alla sorveglianza è il Sig. Burriesci Salvatore
;

 il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.) all'art. 5 comma 3 stabilisce che
“i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi
dagli Enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt.
6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti
segnali”;

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali)  all'art.  107 comma 2 specifca che “spettano ai Dirigenti  tutti  i
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che
impegnano  l'Amministrazione  verso  l'esterno,  non  ricompresi
espressamente dalla  legge o dallo statuto tra le funzioni  di  indirizzo e
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'Ente o non
rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale”;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742 del
22/02/2010, ha ribadito il principio di carattere generale secondo cui “dopo l'entrata
in vigore del T.U.EE.LL. (art. 107) spetta al Dirigente l'adozione dei provvedimenti aventi
contenuto tecnico e come tali anche quelli di disciplina della circolazione, che non
siano di competenza della Giunta ovvero che abbiano carattere generale al punto di avere
un rilievo politico”;

Occorre:
 prorogare la  chiusura al transito veicolare della I.C. n. 30 di Campofelice

di Fitalia, dal km 0+500 al km 3+700, fno al 30/11/2024   ;

PROPONE

1. Di  prorogare  la  chiusura  temporanea  al  transito  la   I.C.  n.  30  di
Campofelice di Fitalia “,   fno al 30/11/2024, dal km. 0+500 al km. 3+700;

2. La segnaletica stradale occorrente sarà a cura della Bolognetta S.c.p.a;

3. Questa  Città  Metropolitana  di  Palermo  declina  ogni  responsabilità  per
eventuali danni che dovessero verifcarsi a persone e cose in dipendenza
della mancata osservanza della presente determinazione;

4. Dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  scaturisce  alcun  onere
fnanziario per l’Ente;

5. Di  notifcare  al  Responsabile  della  Strada  in  argomento,  il  P.O.  Geom.
Giuseppe Pitarresi copia del presente provvedimento.

   Il Responsabile del Procedimento
        (Sig. Schiavo Costantino)       

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


